Oryantalistlerin bu alanda, özellikle Kur’ân’ın Hz. Peygamber (sas) zamanında yazılması ve

kayıt altına alınması, Hz. Ebû Bekr (13/634) ve Hz. Osman (35/656) (ra) zamanlarında cem edil-

mesi ile İmam Mushaf’ın belirlenip çoğaltılması, Sahabe Mushafları, Yedi Harf ve Kırâatler mese-

lelerine yoğunlaştıkları görülmektedir12.

Oryantalistlerin o dönemdeki bu tür rahatsız edici çalışmalarına İslâm düşünürleri ilgisiz kal-

mamış; meselâ Mûsâ Cârullah (1369/1949) açıkça isimlerine yer vermeyip onları doğrudan muhatap

almamış olsa da, Kur’ân’ın cem edilmesi meselesini özetlemiş ve Nöldeke ile başlatılan tartışmalara

âdetâ cevap vermiş13 ve konuya ilişkin Târîhu’l-Kur’ân ve’l-Mesâhıf ile Tashîh-i Resm-i Hatt-ı Kur’ân,

olduğunu söylerken kırâat ihtilaflarının en önemli sebeplerinden biri olarak bu durumu gösterir ve

bunu Goldziher’e atıfla delillendirmeye çalışır48. Ancak kırâat ihtilaflarının sebebi konusundaki biraz

da indirgemeci olan bu yaklaşım, bize göre hatalıdır. Zira Kur’ân’ın kayıt altına alınmasındaki temel

unsur hıfzdır ve/ya İbnü’l-Cezerî’nin (833/1429) ifadesiyle “Kur’ân’ın naklinde [sadece] yazıya de-

ğil hâfızalarda bulunan hıfza itimâd edilir”49. Kırâat meselesinin müsteşrikler tarafından en fazla

istismâr edilen konu olduğunu ifade eden Cerrahoğlu’nun buradaki yaklaşımı doğrusu şaşırtıcıdır.

Cerrahoğlu, isrâiliyatın İslâm kültürüne bir kısım Yahûdî mühtedîler aracılığıyla girdiğini be-

lirtirken bazı müsteşrikleri kaynak gösterir50.

Sahâbî müfessirlerden İbn Abbas’ın (68/687-88), Tefsîr, Hadîs ve Fıkıh sahalarında kazanmış

olduğu şöhreti, siyasî hayatında kazanamamış olduğu iddialarına ve hakkındaki muhtelif dedikodu-

lara, L. Veccia Vaglieri’ye atıfla, bu ithamların tarafsızlıktan ve ilmî değerlendirmelerden uzak oldu-

ğunu söyleyerek cevap verir51.

(103/721) re’y ekolüne mensup olduğunu, Goldziher’in bir değerlendirmesiyle teyîd etmeye çalı-

şır54.

Cerrahoğlu, İslâm Ansiklopedisi “Tefsir” maddesini yazan Carra de Vaux’ın, “Kur’ân tefsiri,

Hadis’in bir dalıdır” şeklindeki yaklaşımının, tefsîr ameliyesinin sadece rivâyete dayalı olarak yürü-

tülmesi durumunda belki geçerli olabileceğini, ancak tefsirde dirâyet olgusunun göz önüne alındı-

ğında bu değerlendirmenin doğru olamayacağını ifade eder55.

Mukâtil b. Süleyman’ın (150/767) kütüphanelerde eserlerini sayarken Brockelmann’ın Tefsiru

Hamsi Mie Âye mine’l-Kur’ân’ının yanısıra et-Tefsîr fi Müteşâbihi’l-Kur’ân’ının da mevcut olduğu değer-

lendirmesine karşın, Massignon’a da atıfla bu ikinci eserin et-Tefsîrü’l-Kebîr olduğunu, zira onun Mü-

teşâbihü’l-Kur’ân adlı eserinin varlığının bilindiğini söyler56. Yine Mukâtil ile ilgili olarak Massignon’un

“hukûken Zeydî olup, itikâden de Cehmiyye’ye hasım idi” ve İmam Şâfiî’ye atfen (204/820) ‘tefsîrde

müracat edilecek kimsenin Mukâtil olduğu’, ayrıca onun Yahûdî ve Hıristiyan kaynaklara başvurma

cesareti gösteren ve Kur’ân tefsîrinin belirli kaidelerini ilk defa derleyen kimse olduğu değerlendir-

melerini nakleder57.

Cerrahoğlu’nun Kur’ân’ın Kur’ân’la tefsîrinin önemini anlatmak için Goldziher’in “Kur’ân

tefsîri için ilk merhale, bizzat Kur’ân’ın kendisi üzerinde durmaktır” görüşüne atıf yapmasını58 ol-

dukça şaşırtıcı bulduğumuzu belirtmeliyiz. Zira Selef’in aslında çok güzel anlayıp uyguladığı ve İbn

Teymiyye’nin (728/1328) formüle ettiği bu yaklaşımı pekiştirmek için atıf yapılacak onca İslâm âlimi

varken, bir müsteşrikin seçilmiş olması oldukça gariptir.

Jeffery ve Dozy’e atfen Nûr Sûresi 35. âyette geçen المشكوة/el-Mişkât kelimesinin Habeşçe

olduğu naklini yapar ve fakat herhangi bir değerlendirmede bulunmaz59. Yine Jeffery’e atıfla İbn

Mes’ûd (32/652-53) kırâtini destekler60.

Taberî’nin (310/922), Übey b. Kâ’b’ın (33/654 [?]) Ra’d Sûresi 13. âyetin ilk kısmını “ورقيب”

ilâvesiyle okuduğu rivâyetini aktaran Cerrahoğlu, bunu teyîd için bir de Jeffery’e göndermede bulu-

nur61.

Cerrahoğlu, Kur’ân’ın insanlığı âciz bırakan mükemmel üslûbu karşısında, yalnız Müslüman-

vahyi kâtiplere okuduğunu onların da zamanın yazı malzemelerinden olan çanak-çömlek parçaları,

hurma yaprak ve kabukları, deve kaburga ve kürek kemiklerine yazdıklarını söyler72.

Kur’ân’ın yazılması konusuna odaklanan müsteşriklerden Nöldeke’ye göre 622’den önce bile

Kur’ân yazılı malzeme varken, Jeffery, neşrini yaptığı İbn Ebî Dâvud’un (316/929) Kitâbü’l-Mesâhıf

adlı eserine yazdığı mukaddimede Hz. Peygamber vefât ettiğinde bile yazılı Kur’ân parçası bulun-

madığını iddia eder ve Hz. Ebû Bekr’in hilâfetinde yaşanan Yemâme Savaşı’ndan (12/633) sonra

Hz. Ömer (23/644) ile arasında geçen konuşmayı buna delil olarak getirir. Cerrahoğlu, Jeffery’nin

niyetinin bilin(e)memekle beraber müsteşriklerin bu hususu anlamadıkları ve/ya anlamak isteme-

dikleri ve bu yaklaşımın hem müslim hem de gayr-i müslim toplumlarda Kur’ân’ın değerini düşür-

Mesâhıf’ten hareketle, bu eserden kendince istifade edilecek çıkarımlarda bulunmuştur. Ona göre

Jeffery’e kesin cevap verebilmek için bu eseri ve içindeki rivâyetleri cerh ve ta’dîle tâbi tutmak ge-

rekir, aksi takdirde hüküm vermek güçtür74.

R. Blachère’in; “Übeyy b. Kâ’b, İbn Mes’ûd, Ebû Mûsâ el-Eş’arî, Ali b. Ebî Tâlib (40/661)

gibi meşhur bazı sahâbîlerin, Kur’ân metinlerini bile bile tahrif eden Osman’ın bu komisyonuna

yaptıkları itirazlara bu anda mâlik değiliz” diyerek şüphe uyandırmak istediğine dikkat çeken Cerra-

hoğlu, gerçeğin öyle olmadığını, İbn Ebî Davud’a dayandırarak meselâ Hz. Ali’nin, Hz. Osman’a